
Ve sbírce Muzea hlavního 
města Prahy se nachází 
mnoho keramických nádob 
z pravěku, které archeologové 
objevili v Praze a okolí. 
Jednou z nich je i tato 
nádoba ze starší doby želez-
né. Byla vyrobena ještě bez 
použití hrnčířského kruhu. 
Ačkoliv připomíná hrnek, 
její pravý název je trochu 
neobvyklý. 
Najdeš ho ukrytý v tajence.

POZNEJ PRAV EKOU NÁDOBU˘

Do křížovky napiš vždy slovo, 
které ve větě na konci chybí.

1. Pravěkou keramiku nalézají 
archeologové během tzv. archeolo-
gického

2. Keramické nádoby se používaly 
k mnoha různým účelům, některé 
se dokonce vkládaly zemřelým do   

3. Kromě nádob se z hlíny dělaly 
také sošky žen (takzvané venuše), 
ale i malé zvířecí

4. Když se z hlíny vytvarovala 
nádoba, bylo nutné ji nechat usušit 
na slunci a následně v peci

5. Činnost, při které se nádoby 
používaly k přípravě pokrmů, 
se jmenuje 

6. Na konci starší doby železné 
začali lidé používat k výrobě kera-
miky hrnčířský

Lidé starší doby železné kromě výroby keramiky 

dokázali také zpracovávat železo a budovat 

opevněná rovinná i vyvýšená sídliště. 

Ti nejbohatší byli pohřbíváni v bohatých 

hrobech s vnitřní dřevěnou konstrukcí spolu 

s meči, drahými šperky a někdy 

i koňmi a částmi vozů.

V

1.

2.

3.

4.

5.

6.

H

Z

U

U

B I I

V
V

P
Ř

Á N

R

H

G

R

Y

R

www.muzeumprahy.cz

© Muzeum hlavního města Prahy 2020 
lektorské oddělení


